Por amor ao debate a Apelante traz à baila, em uma simples consulta em seus arquivos que a parte Apelada, já 

percebeu a indenização do seguro DPVAT em face de outros sinistros ocorridos em 07/01/2012 e 16/03/2019, já 

tendo recebido da Seguradora administrativamente exatamente a quantia de R$ 8.775,00 (OITO MIL 

SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS): 

- Sinistro ocorrido em 07/01/2012 – regulação administrativa nº 2014048332 – pagamento no valor de 2.362,50 

+ 2.598,75 JUD – referente à mão direita. 

- Sinistro ocorrido em 16/03/2019 – regulação administrativa nº 31904065483190406548 – pagamento no 

valor de R$ 6.412,50 (SEIS MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) – referentes à lesão 

craniofacial, um dos punhos e um quadril.  

Temos ainda que em decorrência do acidente ocorrido no dia 07.01.2012, o autor ingressou com demanda 

judicial, está sob o número 00618609720138170001, onde foi entabulado acordo no valor de R$ 2.598,75(dois 

mil e quinhentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos), referente a mão direta. 

Desta forma, temos que o autor já recebeu por invalidez permanente o valor total de R$ 11.373,75 (ONZE MIL 

E TREZENTOS E SETENTA E TRES REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) 

Assim, é de grande importância este Egrégio Tribunal atentar-se que a parte Apelada já realizou pleito 

administrativo indenizatório DPVAT em virtude de invalidez permanente decorrente de acidente pretérito. 

Diante dos fatos aduzidos, resta evidenciado nos autos que a r.